
REGIONE PIEMONTE BU39 27/09/2018 
 
Codice A1112C 
D.D. 13 luglio 2018, n. 449 
Servizio di manutenzione delle aree verdi di pertinenza di immobili regionali. Modifica CIG di 
cui alla determinazione dirigenziale n. 440 del 10.7.2018. 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 440 del 10.7.2018 è stata approvata 
l’indizione di una gara sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. mediante RDO con l’utilizzo dello strumento del Mercato Elettronico, avente ad 
oggetto il servizio di manutenzione delle aree verdi afferenti ad immobili regionali con durata fino 
al 31.12.2019 con decorrenza dalla data di comunicazione formale da parte della Stazione 
Appaltante dell’inizio del servizio, e per l’importo  di Euro 145.260,00 IVA esclusa di cui Euro 
135.000,00 a base d’asta (comprensivo di tutti i costi per la prevenzione e sicurezza sugli ambienti 
di lavoro di Euro 260,00 e di qualunque altro onere a carico del fornitore) ed Euro 10.000,00 per 
eventuali interventi extra canone; 

   
 dato atto che con la citata determinazione dirigenziale n. 440 è stata prenotata la spesa di € 
165.017,20, comprensiva di € 260,00 per gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza e € 
29.757,20 per IVA (soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 
ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii), nonche la spesa di € 12.200,00, di cui € 2.200,00 per IVA 
(soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 
633/1972 e ss.mm.ii), relativa agli eventuali interventi extra-canone, a favore del beneficiario 
determinabile successivamente, sui fondi del Capitolo 129879 del bilancio per gli esercizi 2018 - 
2019 come di seguito specificato: 
 
- per €   48.534,47, di cui € 8.752,12 per IVA (soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) (Creditore determinabile 
successivamente) mediante prenotazione d’impegno sul Cap. 129879 del bilancio 2018; 
- per €  116.482,73, di cui €  21.005,08 per IVA (soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) (Creditore determinabile 
successivamente) mediante prenotazione d’impegno sul Cap. 129879 del bilancio 2019; 
- per € 3.588,24 di cui €  647,06 per IVA (soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) (Creditore determinabile 
successivamente), per gli eventuali interventi extra canone, mediante prenotazione d’impegno sul 
Cap. 129879 del bilancio 2018; 
- per € 8.611,76 di cui € 1.552,94 per IVA (soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii) (Creditore determinabile 
successivamente), per gli eventuali interventi extra canone, mediante prenotazione d’impegno sul 
Cap. 129879 del bilancio 2019; 
 

dato atto che il CIG della gara, per mero errore materiale, è stato indicato con il n. 7146681 
(numero gara) anziché con il n. 7567689E82; 
 
  ritenuto  pertanto di modificare il n. CIG di cui alla determinazione dirigenziale n. 440 del 
10.7.2018  e di considerare esatto il CIG n. 7567689E82; 
 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

 
tutto ciò premesso, 
 



IL   D I R I G E N T E 
 
- visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
- visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- visti il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i. ed il D.P.R. n. 49 del“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 
163/2006” per le parti ancora in vigore; 
- visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- vista la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- vista la D.G.R. n. 1-7022 del 13.6.2018 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2018/2020; 
- visto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.;     
- vista la L.R. n. 4 del 5.4.2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
- vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6.4.2018; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa, che il n. CIG relativo  all’indizione di 
una gara sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante RDO con l’utilizzo dello strumento del Mercato Elettronico, avente ad oggetto il servizio 
di manutenzione delle aree verdi afferenti ad immobili regionali, è stato indicato, per mero errore 
materiale con il n. 7146681 (numero gara) anziché con il n. 7567689E82; 
 
- di dare atto che il numero esatto del CIG relativo al servizio di manutenzione delle aree verdi è  
7567689E82. 
 
Transazione elementare: Cap. 129879 

Missione 01  
Programma 0103 
Conto finanziario: U.1.03.02.09.012 
Cofog: 01.3 
Transazione minore EUR: 8 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3  
 

 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

Il  presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del  D.lgs n. 33/2013 
s.m.i.   

 
Beneficiario: determinabile successivamente 



Importo: € 177.247,20 o.f.c. 
Dirigente responsabile: Ing. Anna Maria FACIPIERI 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

Il Dirigente Responsabile 
Ing. Anna Maria FACIPIERI 

 
N. Greco  


